E quando ti abbiamo visto ammalato o in  
carcere e siamo venuti a visitarti?

Rispondendo,  
il re dirà loro:

In verità vi dico:  
ogni volta che avete fatto queste cose a  
uno solo di questi miei fratelli più piccoli,  
l'avete fatto a me.

Poi dirà a quelli alla sua sinistra:  
Via, lontano da me, maledetti, nel fuoco eterno,  
preparato per il diavolo e per i suoi angeli.

Perché ha avuto fame e non mi avete  
dato da mangiare;  
ho avuto sete e non mi avete dato da bere;  
ero forestiero e non mi avete ospitato,  
nudo e non mi avete vestito,  
malato e in carcere e non mi avete visitato.

Anch'essi allora risponderanno:  
SIGNORE, quando mai ti abbiamo visto  
affamato o assetato o forestiero  
o nudo o malato o in carcere  
e non ti abbiamo assistito?

Ma egli risponderà: In verità vi dico:  
ogni volta che non avete fatto queste cose a uno  
di questi miei fratelli più piccoli,  
non l'avete fatto a me.

E se ne andranno, questi al supplizio eterno,  
e i giusti alla vita eterna.

## MATTHAEUM

34 Tunc dicet Rex his,  
qui a dextris eius erunt  
Venite, benedicti Patris mei possidete  
paratum vobis regnum  
a constitutione mundi.

35 Esurivi enim, et dedistis mihi  
manducare sitivi, et dedistis mihi bibere  
hospes eram, et collegistis me  
36 nudus, et operuistis me infirmus, et visitastis  
me in carcere eram, et venistis ad me.

37 Tunc respondebunt ei iusti dicentes  
Domine, quando te vidimus esurientem  
et pavimus, aut sitientem et  
dedimus tibi potum

38 Quando autem te vidimus hospitem  
et collegimus,  
aut nudum et cooperuimus

39 Quando autem te vidimus infirmum aut in  
carcere et venimus ad te.

40 Et respondens Rex dicet illis  
Amen dico vobis

Quamdiu fecistis uni de his fratribus  
meis minimis,  
mihi fecistis.

41 Tunc dicet et his, qui a sinistris erunt  
Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum,  
qui praeparatus est Diabolo et angelis eius.

42 Esurivi enim, et non dedistis  
mihi manducare  
sitivi, et non dedistis mihi potum

43 hospes eram, et non collegistis me  
nudus, et non operuistis me  
infirmus et in carcere, et non visitastis me.

44 Tunc respondebunt et ipsi dicentes  
Domine, quando te vidimus  
esurientem aut sitientem aut hospitem  
aut nudum aut infirmum vel in carcere  
et non ministravimus tibi.

45 Tunc respondebit illis dicens  
Amen dico vobis Quamdiu non fecistis uni  
de minimis his,  
nec mihi fecistis.

46 Et ibunt hi in supplicium aeternum,  
iusti autem in vitam aeternam.

## MATTEO

VANGELO DELLA PASSIONE  
E DELLA RISURREZIONE

## CONSEGNATO

*Complotto nel palazzo di  
Caifa*

Mc 14,1-2; Lc 22,1-2; Gv 11,47.49.53

## 26,1

Terminati tutti questi discorsi,  
GESU' disse ai suoi discepoli:  
<< Voi sapete che fra due giorni è Pasqua  
e che il FIGLIO dell'uomo sarà consegnato  
per essere crocifisso >> .

Allora i sommi sacerdoti e gli  
anziani del popolo si riunirono nel palazzo  
del sommo sacerdote, che si chiamava Caifa,  
e tennero consiglio per  
arrestare con un inganno GESU' e farlo morire.

Ma dicevano: << Non durante la festa,  
perché non avvengano tumulti fra il popolo >> .

*I poveri li avete sempre con  
voi*

Mc 14,3-9; Gv 12,1-8

## 26,6

Mentre GESU' si trovava in Betania, in casa di  
Simone il lebbroso,

gli si avvicinò una donna con  
un vaso di alabastro di olio profumato  
molto prezioso, e glielo versò sul capo  
mentre stava a mensa.

I discepoli vedendo ciò si sdegnarono e  
dissero: << Perché questo spreco?

Lo si poteva vendere a caro prezzo  
per darlo ai poveri! >> .

Ma GESU', accortosene, disse loro:

<< Perché infastidite questa donna?

Essa ha compiuto un'azione buona verso di me.

I poveri infatti li avete sempre con voi,  
me, invece, non sempre mi avete.

Versando questo olio sul mio  
corpo, lo ha fatto in vista della mia sepoltura.

In verità vi dico. dovunque sarà predicato  
questo vangelo, nel mondo intero,

## MATTHAEUM

## 26

1 Et factum est, cum consummasset Iesus serm  
ones hos omnes, dixit discipulis suis

2 Scitis quia post biduum Pascha fiet,  
et Filius hominis traditur,  
ut crucifigatur.

3 Tunc congregati sunt principes sacerdotum et  
seniores populi in aulam  
principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas,

4 et consilium fecerunt,  
ut Iesum dolo tenerent et occiderent  
5 dicebant autem Non in die festo,  
ne tumultus fiat in populo.

6 Cum autem esset Iesus in Bethania, in domo  
Simonis leprosi,

7 accessit ad eum mulier habens  
alabastrum unguenti  
pretiosi et effudit super caput ipsi  
us recubentis.

8 Videntes autem discipuli, indignati sunt  
dicentes Ut quid perditio haec

9 Potuit enim istud venumdari multo  
et dari pauperibus.

10 Sciens autem Iesus ait illis  
Quid molesti estis mulieri

Opus enim bonum operata est in me

11 nam semper pauperes habetis vobiscum,  
me autem non semper habetis.

12 Mittens enim haec unguentum hoc supra  
corpus meum, ad sepeliendum me fecit.

13 Amen dico vobis Ubicumque praedicatum  
fuerit hoc evangelium in toto mundo,

**MATTEO**

sarà detto anche ciò che essa  
ha fatto, in ricordo di lei >> .

***Il prezzo di uno schiavo***

**Mc 14,10-11; Lc 22,3-6**

**26,14**

Allora uno dei dodici, chiamato  
Giuda Iscariota, andò dai sommi sacerdoti  
e disse: << Quanto mi volete dare perché  
io ve lo consegno? >>  
E quelli gli fissarono trenta monete d'argento.  
Da quel momento cercava l'occasione  
propizia per consegnarlo.

***Farò la pasqua  
con i miei discepoli***

**Mc 14,12-16; Lc 22,7-13**

**26,17**

Il primo giorno degli Azzimi,  
i discepoli si avvicinarono a GESU' e gli dissero:  
<< Dove vuoi che ti prepariamo,  
per mangiare la Pasqua? >> .  
Ed egli rispose:  
<< Andate in città, da un tale, e ditegli:  
Il MAESTRO ti manda a dire:  
Il mio tempo è vicino; farò la Pasqua da te  
con i miei discepoli >> .  
I discepoli fecero come aveva loro ordinato  
GESU', e prepararono la Pasqua.

***Rabbi' sono forse io?***

**Mc 14,17-21; Lc 22,14; Gv 13,21-30**

**26,20**

Venuta la sera, si mise a mensa con i  
Dodici.  
Mentre mangiavano disse:  
<< In verità vi dico,  
uno di voi mi tradirà >> :  
Ed essi, addolorati profondamente,  
incominciarono ciascuno a domandargli:  
<< Sono forse io, signore? >> .  
Ed egli rispose:  
<< Colui che ha intinto con me la mano nel  
piatto, quello mi tradirà.  
Il FIGLIO dell'uomo se ne va,

**MATTHAEUM**

dicetur et quod  
haec fecit in memoriam eius.

14 Tunc abiit unus de Duodecim, qui dicebatur  
Iudas Iscariotes, ad principes sacerdotum  
15 et ait Quid vultis mihi dare, et  
ego vobis eum tradam.  
At illi constituerunt ei triginta argenteos.

16 Et exinde quaerebat opportunitatem,  
ut eum traderet.

17 Prima autem Azymorum accesserunt  
discipuli ad Iesum dicentes  
Ubi vis paremus tibi  
comedere Pascha.  
18 Ille autem dixit

Ite in civitatem ad quendam et dicite ei  
Magister dicit  
Tempus meum prope est apud te facio Pascha  
cum discipulis meis.

19 Et fecerunt discipuli, sicut constituit illis  
Iesus, et paraverunt Pascha.

20 Vespere autem facto, discumbebat cum  
Duodecim.

21 Et edentibus illis, dixit  
Amen dico vobis  
Unus vestrum me traditurus est.

22 Et contristati valde,  
coeperunt singuli dicere ei  
Numquid ego sum, Dominus.

23 At ipse respondens ait  
Qui intingit mecum manum  
in paropside, hic me tradet.  
24 Filius quidem hominis vadit,

## MATTEO

come è scritto di lui, ma guai a colui  
dal quale il FIGLIO dell'uomo viene tradito;  
sarebbe meglio per quell'uomo se non fosse  
mai nato! >> .

Giuda, il traditore,  
disse:

<< Rabbì, sono forse io? >> .

Gli rispose: << Tu l'hai detto >> .

*Istituzione dell'eucarestia*

**Mc 14,22-25; Lc 22,15-20; 1Cor 11,23-26**

**26,26**

Ora, mentre essi mangiavano, GESU' prese il  
pane e, pronunciata la benedizione,  
lo spezzò e lo diede ai suoi discepoli  
dicendo: << Prendete e mangiate;  
questo è il mio corpo >> .

Poi prese il calice e, dopo aver reso grazie,  
lo diede loro,

dicendo: << Bevetene tutti,  
perché questo è il mio sangue dell'alleanza,  
versato per molti,  
in remissione dei peccati.

Io vi dico che da ora in poi non berrò più  
di questo rutto della vite fino al giorno  
in cui lo berrò nuovo con voi  
nel regno del PADRE mio >> .

*Anche se io dovessi morire  
con te,  
non ti rinnegherò*

**Mc 14,26-31; Lc 22,33-34.39; Gv 13,17-38**

**26,30**

E dopo aver cantato l'inno, uscirono verso il  
monte degli Ulivi.

Allora GESU' disse loro:

<< Voi tutti vi scandalizzerete per causa mia  
in questa notte. Sta scritto infatti:

Percuoterò il pastore  
e saranno disperse le pecore del gregge,  
ma dopo la mia risurrezione, vi precederò  
in Galilea >> .

E Pietro gli disse:

<< Anche se tutti si scandalizzassero di te, io  
non mi scandalizzerò mai >> .

Gli disse GESU':

## MATTHAEUM

sicut scriptum est de illó vae autem homini illi,  
per quem Filius hominis traditur!  
Bonum erat ei, si natus non fuisset homo  
illé.

25 Respondens autem Iudas, qui tradidit eum,  
dixit

Numquid ego sum, Rabbí.

Ait illí Tu dixisti.

26 Cenantibus autem eis, accepit Iesus  
panem et benedixit  
ac fregit deditque discipulis  
et ait Accipite, comedite  
hoc est corpus meum.

27 Et accipiens calicem, gratias egit  
et dedit illis dicens  
Bibite ex hoc omnes

28 hic est enim sanguis meus novi testamenti,  
qui pro multis effunditur  
in remissionem peccatorum.

29 Dico autem vobis Non bibam amodo  
de hoc genimine vitis usque in diem illum,  
cum illud bibam vobiscum novum  
in regno Patris meí.

30 Et hymno dicto, exierunt in  
montem Oliveti.

31 Tunc dicit illis Iesu  
Omnes vos scandalum patiemini in me  
in ista nocte. Scriptum est enim

'Percutiam pastorem,  
et dispergentur oves gregis'.

32 Postquam autem resurrexero, praecedam vos  
in Galilaeam.

33 Respondens autem Petrus ait illí  
Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego  
numquam scandalizabor.

34 Ait illi Iesu

## MATTEO

<< In verità, in verità ti dico:  
questa notte stessa, prima che il gallo canti,  
mi rinnegherai tre volte >> .

E Pietro gli rispose: << Anche se dovessi morire  
con te, non ti rinnegherò >> .

Lo stesso dissero tutti gli altri discepoli.